
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000063-2019-GR.LAMB/CR [3271967 - 0]

Id seguridad: 3872939 Año de la Lucha Contra la Corrupción y la Impunidad Chiclayo 26 junio 2019

POR CUANTO:

El Consejo Regional de Lambayeque en su Sesión Ordinaria de 15.May.2019, con el voto por unánime de los
Consejeros Regionales, de conformidad con lo previsto en la Constitución Política del Perú, Ley Orgánica de
Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, y sus modificatorias, el Reglamento Interno del Consejo Regional de
Lambayeque, y demás normas complementarias.

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley
de la Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización N° 27680, establece que los
Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, (...) La
estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo Regional como órgano normativo y fiscalizador
(...).

Que, el artículo 2° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, precisa que los Gobiernos Regionales
emanan de la voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y
administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración económica financiera, un Pliego
Presupuestal.

Que, el artículo 13° de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 modificado por la Ley N° 29053,
decreta que el Consejo Regional: “Es el Órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las
funciones y atribuciones que se establece en la presente ley y aquellas que le sean delegadas (...)”. 

Que, el inciso k) del artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que una de las atribuciones
del Gobernador Regional, es Celebrar y suscribir, en representación del Gobierno regional, contratos, convenios y
acuerdos, relacionados con la ejecución o concesión de obras, proyectos de inversión, prestación de servicios, y demás
acciones de desarrollo conforme a Ley de la materia y sólo respecto de aquellos bienes, servicios y/o activos cuya
titularidad corresponda al Gobierno Regional. 

Que, el artículo 39° de Ley Orgánica de Gobiernos Regionales concordante con lo previsto en el artículo 46° del
Reglamento Interno de Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 008-2016-GR.LAMB/CR dispone:
“Los Acuerdos Regionales expresan decisiones de carácter interno del Consejo Regional o a declarar su voluntad de
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional. 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1065, que modifica diversos artículos de la Ley N° 27314, Ley General de
Residuos Sólidos, establece en el artículo 9°, el rol de los Gobiernos Regionales “Los gobiernos regionales promueven
la adecuada gestión y manejo de los residuos sólidos en el ámbito de su jurisdicción. Priorizan programas de inversión
pública o mixta, para la construcción, puesta en valor o adecuación ambiental y sanitaria de la infraestructura de
residuos sólidos en el ámbito de su jurisdicción, en coordinación con las municipalidades provinciales
correspondientes. El gobierno regional debe asumir, en coordinación con la autoridad de salud de su jurisdicción y el
Ministerio del Ambiente, o a pedido de cualquiera de dichas autoridades, según corresponda, la prestación de los
servicios de residuos sólidos para complementar o suplir la acción de aquellas municipalidades provinciales o
distritales que no puedan hacerse cargo de los mismos en forma adecuada, o que estén comprendidas en el ámbito de
una declaratoria de emergencia sanitaria o ambiental. El costo de los servicios prestados deberá ser sufragado por la
municipalidad correspondiente.” 

Que, el artículo 4° del Reglamento Interno del Consejo Regional, establece la Función normativa o legislativa del
Consejo Regional se ejerce mediante la aprobación, modificación, interpretación o derogación de normas de carácter
regional, que regulan o reglamentan los asuntos y materias de competencia del Gobierno Regional. Dicta Ordenanzas
y Acuerdos Regionales de obligatorio cumplimiento. 

La Política de Estado denominada Desarrollo Sostenible y Gestión Ambiental, establece la integración con las

                                1 / 3



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000063-2019-GR.LAMB/CR [3271967 - 0]

políticas económicas, sociales, culturales y de ordenamiento territorial, para contribuir a superar la pobreza y lograr el
desarrollo sostenible del Perú. Nos comprometemos también a institucionalizar la gestión ambiental, pública y
privada, para proteger la diversidad biológica, facilitar el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales,
asegurar la protección ambiental y promover centros poblados y ciudades sostenibles; lo cual ayudará a mejorar la
calidad de vida, especialmente de la población más vulnerable del país. 

En razón de lo manifestado la Política Nacional de Ambiente se estructura tiene como objetivo de la Política Nacional
del Ambiente es mejorar la calidad de vida de las personas, garantizando la existencia de ecosistemas saludables,
viables y funcionales en el largo plazo; y el desarrollo sostenible del país, mediante la prevención, protección y
recuperación del ambiente y sus componentes, la conservación y el aprovechamiento sostenible de los recursos
naturales, de una manera responsable y congruente con el respeto de los derechos fundamentales de la persona. 

Que, en Sesión Ordinaria de fecha 15.May.2019, la Consejera Regional C.P.C. Glender Núñez García, precisa que en
los ingresos de las provincias Chiclayo, Ferreñafe y Lambayeque, en especial en los limites colindantes, se evidencia
grandes montículos de residuos sólidos que conllevan a una contaminación ambiental, y con ello, a posibles
enfermedades de los ciudadanos que residen y/o se trasladan por los mencionados lugares, siendo oportuno
recomendar al Gobernador Regional una esfuerzos con los alcaldes provinciales y/o distritales, que tengan como
objetivo la suscripción de convenio de apoyo interinstitucional, en razón de preservar el medio ambiente, proteger la
salud y el bienestar de la persona humana, convenio que debe realizarse de acuerdo a sus competencias,
proponiéndose además se exonere de la publicación en el Diario Oficial el Peruano el presente Acuerdo Regional,
conforme lo establece el artículo 53° del Reglamento Interno del Consejo Regional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica
de Gobiernos Regionales, así como en los artículos 4°, 7°, y 46° del Reglamento Interno del Consejo Regional de
conformidad con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en
su Sesión Ordinaria de fecha 15. May.2019;

SE ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: RECOMENDAR al Gobernador Regional suscriba convenios de apoyo interinstitucional
con las municipalidades provinciales y distritales de la jurisdicción de la región Lambayeque, con el objeto de
preservar el medio ambiente, proteger la salud, y el bienestar de la persona humana, debiéndose realizar conforme a
sus competencias.

ARTÍCULO SEGUNDO: EXONERAR de la publicación en el Diario Oficial el Peruano del presente Acuerdo
Regional. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR el presente Acuerdo Regional a través del portal electrónico del Gobierno
Regional Lambayeque www.regionlambayeque.gob.pe.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Firmado digitalmente
JOSE NICANOR MARTIN CARMONA SALAZAR

CONSEJERO DELEGADO
Fecha y hora de proceso: 26/06/2019 - 16:08:51

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

                                2 / 3

http://www.regionlambayeque.gob.pe


GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000063-2019-GR.LAMB/CR [3271967 - 0]

VoBo electrónico de:

 - SECRETARIA DEL CONSEJO REGIONAL
   JHON WILIAN MALCA SAAVEDRA
   SECRETARIO DEL CONSEJO REGIONAL
   26-06-2019 / 15:23:16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2019-06-26T21:10:09+0000
	CARMONA SALAZAR Jose Nicanor Martin FIR 17401440 hard




